

ESTADO DA BAHIA CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO

Rua: João Mariano Bento, 125, centro - Gentio do Ouro-BA. CEP 47.450-000 - Telefone: (74) 3637 2276

CÂMARA MUNICIPAL DE CLAS

Protocolo nº: 163/2021

Data: 28/06/20 Horário: 10:20

DIRETORA DE APOIO AO PLENÁRIO

- DURO-RA

INDICAÇÃO Nº 08 /2021

Ao Exmo. Sr.

Gilliard Henrique Andrade de Queiroz

M.D Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Gentio do Ouro/BA.

Nobres Vereadores.

O Vereador TALES MARQUES DA SILVA, usando uma de suas atribuições, contida no artigo 180, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Gentio do Ouro, Bahia INDICO, aos presentes e aos demais Vereadores, a Indicação para apreciação do Plenário, e se aprovada, oficializar de imediato ao senhor Prefeito, deste Município, para as providencias cabíveis

INDICA Que Poder Executivo, visibilize, através do departamento competente, junto ao Setor Municipal da Secretaria de Obras a Construção da Escola Municipal. CORINO VITORIO, na Comunidade de MATOS, Município de Gentio do Ouro

JUSTIFICATIVA

De acordo com LDB: 9394/96, no seu Artigo a seguir:

ART. 2º A Educação, dever da Família e do Estado, inspirada nos princípios de liberdade e nos ideais de solidariedade humana, tem por finalidade o pleno desenvolvimento do Educando, seu preparo para o exercício da Cidadania e sua qualificação para o trabalho.

Sendo assim, e de necessário Urgência a Construção da **ESCOLA MUNICIPAL CORINO VITORIO**, localizada no **POVOADO DE MATOS** deste Município.

Neste sentido, a LDB 9394/96-I- Trata da igualdade e condições e permanecia na Escola.

Vale ressaltar que toda Comunidade Clama pelo o espaço que irá proporcionar o acesso e a permanência dos (as) Alunos que terá um espaço mais amplo e adequado às necessidades da Comunidade.

Expostas as razoes determinantes da iniciativa venho pedir todos os votos dos

nobres Edis para aprovação dessa INDICAÇÃO.

Sala de sessões em 28 de junho de 202

Tales Marques da Silva

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO
APROVA

SESSÃO ORDINÁRIA EXTRAORDINÁRIA

DATA: 15/0+/2021 VOTAÇÃO: SIMBÓLICA NOMINAL SECRETA

UNANIMIDADE DA CÂMARA

PRESIDENTE:

